ALLELUIA

IIND TON – MATTHIEU 2, 2

Alleluia, alleluia. – V/. Vídimus stellam ejus in Oriénte ; et vénimus cum munéribus adoráre * Dóminum.

Alléluia, alléluia. – V/. Nous avons vu son étoile à l'Orient, et nous sommes venus avec des présents adorer le Seigneur.

SEQUENCE DE L'ÉPIPHANIE

Prose entrée au missel de Paris de 1685, mélodie du XII^{ème} siècle - conformément à la tradition, l'orgue "chante" les versets impairs - traduction du Missel de Paris latin-français, 1764

1. AD Jesum accúríte
Corda vestra súbdíte
Regi novo Géntium.

Prosternés aux pieds de Jésus, venez en foule soumettre vos cœurs à ce nouveau Roi des Gentils.

2. Stella foris prædicat,
Intus fides índicat
Redemptórem ónium.

L'étoile qui frappe les yeux, marque l'endroit où il est né; mais la foi qui anime les cœurs, apprend à le reconnaître pour le Rédempteur de tous les hommes.

3. HUC afferte múnera
Voluntáte libéra,
Sed múnera córdium.

Empressez-vous de lui apporter des présents; mais que ce soient les présents de vos cœurs.

4. Hæc erit gratíssima
Salvatóri víctima
Mentis sacrificium.

C'est là le plus agréable sacrifice que vous puissiez offrir au Sauveur.

5. OFFERT aurum cárítas,
Et myrrham austéritas,
Et thus desidérium.

Offrez-lui l'or d'une charité pure, la myrrhe d'une vie pénitente, & l'encens de vos saints désirs.

6. Auro Rex agnóscitur,
Homo myrrha, cólitur
Thure Deus Géntium.

L'or est l'hommage rendu à sa royauté, la myrrhe une preuve de son humanité, & l'encens une marque du culte souverain qui est dû à sa divinité.

7. JUDÆA, gaudéntibus
Non ínvide Géntibus
Retectum mystérium.

Juifs, n'enviez point aux Gentils la connaissance qui leur est donnée de ce divin mystère.

8. Post custódes óvium,
Se Magi fidélium
Jungunt in consórtium.

Les mages suivent de près les bergers, & viennent se joindre à cette bienheureuse troupe des premiers fidèles.

9. QUI Judæos ádvocat
Christus, Gentes cónvocat
In unum tugúrium.

10. Bethléem fit hódie
Totíus Ecclésiæ
Nascentis exórdium.

11. REGNET Christus córdibus,
Et victis rebéllibus
Próferat imperium. Amen. Alleluia.

Jésus-Christ appelle à soi les Gentils comme les Juifs, & rassemble ces deux peuples dans une même crèche.

Bethléem devient aujourd'hui le berceau de toute l'Eglise naissante.

Que Jésus règne dans nos cœurs; & qu'après avoir vaincu ses ennemis rebelles, il étende partout son empire. Amen. Alleluia.

SEQUENTIA SANCTI EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM

2, 1-12

Cum natus esset Jesus in Bethlehem Juda in diébus Heródis regis, ecce, Magi ab Oriénte vénérunt Jerosolymam, dicétes : Ubi est, qui natus est rex Judæórum ? Vídimus enim stellam ejus in Oriénte, et vénimus adoráre eum. Audiens autem Heródes rex, turbátus est, et omnis Jerosólýma cum illo. Et cón-gregans omnes príncipes sacerdotum et scribas pópuli, siscitabátur ab eis, ubi Christus nascerétur. At illi dixerunt ei : In Bethlehem Judæ : sic enim scriptum est per Propétam : Et tu, Bethlehem terra Juda, nequáquam mínima es in princípibus Juda ; ex te enim éxiet dux, qui regat pópulum meum Israel. Tunc Heródes, clam vocátis Magis, diligénter dídicit ab eis tempus stellæ, quæ apparuit eis : et mittens illos in Bethlehem, dixit : Ite, et interrogáte diligénter de púero : et cum invenéritis, renuntiáte mihi, ut ego véniens adórem eum. Qui cum audíissent regem, abiérunt.